[image: image1.png]

PREFEITURA MUNICIPAL
Vargem Grande do Sul – SP
“A Pérola da Mantiqueira”
LEI N.º 4.867, DE 02 DE AGOSTO DE 2023

      Projeto de Lei n.º 100/2023

Altera dispositivos da Lei n.º 4.169, de 08 de dezembro de 2017, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos do Magistério Municipal da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo:

         Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º A Lei n.º 4.169, de 08 de dezembro de 2017 passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 9º .....

...................

II – Supervisor de Ensino e Coordenador Pedagógico em nível de Município, orientando, supervisionando e fiscalizando o trabalho administrativo, pedagógico e docente nas unidades escolares municipais, dentro de suas respectivas competências.

Art. 10. .....

I – EDUCADOR INFANTIL: na Educação Infantil, em período integral, para turmas da primeira etapa da educação básica (creches);

...................

Art. 13. .....

...................

II – Coordenador Pedagógico:

   a) 02 (dois) no Departamento de Educação e 01 (um) para cada nível de ensino existente na Unidade Escolar, nomeados em comissão pelo Chefe do Executivo, ouvido o      Departamento de Educação, respeitando-se o seguinte:

  1. Ensino Fundamental: Unidade Escolar que tenha a partir de 07 (sete) classes;

  2. Ensino Infantil: Unidade Escolar que tenha a partir de 05 (cinco) classes/turmas.

  b) até 02 (dois) coordenadores, sendo 01 (um) para a Educação Básica – Currículo Obrigatório e 01 (um) para o desenvolvimento de práticas educativas diversificadas, nas Unidades Escolares de ensino obrigatório com atendimento em tempo integral.
III - Vice-Diretor de Escola: 0l (um) para cada Unidade Escolar que funcione com 10 (dez) classes ou mais, nomeado em Comissão pelo Chefe do Executivo, ouvidos o Departamento de Educação e a Direção da Unidade Escolar;
IV - Diretor de Escola: 0l (um) para cada Unidade Escolar que funcione com 04 (quatro) classes ou mais, nomeado em comissão pelo Chefe do Executivo, ouvido o Departamento de Educação;
.....................
Art. 52. .......

....................

§3º. O valor da hora-aula para cálculo de pagamento da carga suplementar de trabalho será fixado pelo Departamento de Educação, no início de cada período letivo, tendo sempre como base de cálculo a referência inicial do cargo efetivo correspondente.
...................
Art. 118. Os docentes gozarão 30 (trinta) dias de férias coincidentes com o do calendário escolar, vedada a sua fruição no período de recesso escolar, bem como no período letivo.

...................”
Art. 2º Fica alterado no ANEXO I – QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO (QCC) (FORMA DE PROVIMENTO E REQUISITOS), da Lei Municipal n.º 4.169, de 08 de dezembro de 2017, o campo “ESCOLARIDADE E REQUISITOS EXIGIDOS” para o cargo de Supervisor de Ensino, acrescentando nos requisitos exigidos o exercício de no mínimo 3 (três) anos de exercício como Diretor e/ou de Vice-Diretor de Escola no magistério público municipal.

Art. 3º Em razão do disposto no artigo 2º, o ANEXO I – QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO (QCC) (FORMA DE PROVIMENTO E REQUISITOS), da Lei n.º 4.169, de 08 de dezembro de 2017, será atualizado na forma prevista no Anexo I  desta lei.
Art. 4º Fica alterado no ANEXO VII – ATRIBUIÇÕES GERAIS E ESPECÍFICAS, da Lei Municipal n.º 4.169, de 08 de dezembro de 2017, na forma prevista no Anexo II desta Lei, a formação/ requisito necessário para designação no cargo em Comissão de Supervisor de Ensino.

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, 02 de agosto de 2023.

AMARILDO DUZI MORAES

        Registrada e publicada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, em 02 de agosto de 2023.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ
ANEXO I
ANEXO I – QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO  - (QCC) (FORMA DE PROVIMENTO E REQUISITOS), DA LEI MUNICIPAL N.º 4.169, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017, atualizado nos termos desta Lei.

	CARGO
	FORMA DE PROVIMENTO
	ESCOLARIDADE
E
REQUISITOS EXIGIDOS

	..........
	...........
	..............

	Supervisor de Ensino
	Em Comissão
	Ser efetivo, possuir Diploma devidamente registrado de Licenciatura Plena em pedagogia com habilitação em supervisão escolar ou equivalente ou diploma de Mestrado ou de Doutorado na área de Educação ou pós-graduação em nível de Especialização, na área de Educação (Gestão Escolar) com carga horária de, no mínimo, 800 (oitocentas) horas e ter, no mínimo 3 (três) anos de exercício como Diretor(a) e/ou Vice-diretor(a) de Escola no magistério público municipal.

ANEXO II
ANEXO VII – ATRIBUIÇÕES GERAIS E ESPECÍFICAS DA LEI MUNICIPAL N.º 4.169, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2017, atualizado nos termos desta Lei.
SUPERVISOR DE ENSINO
......................
· FORMAÇÃO/REQUISITOS
Ser efetivo, possuir Diploma devidamente registrado de Licenciatura Plena em Pedagogia com habilitação em supervisão escolar ou equivalente ou Diploma de Mestrado ou de Doutorado na área de Educação ou pós-graduação em nível de especialização na área de Educação (gestão escolar) com carga horária de, no mínimo, 800 (oitocentas) horas e experiência de 03 (três) anos de exercício como Diretor(a) ou Vice-diretor(a) de Escola no magistério público municipal.